证券代码：600169       证券简称：太原重工       公告编号：2023-045

太原重工股份有限公司

关于收到山西证监局行政监管措施决定书的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

太原重工股份有限公司（以下简称“太原重工”或“公司”）及控股股东太原重

型机械集团有限公司（以下简称“太重集团”）于近日收到中国证券监督管理委

员会山西监管局（以下简称“山西证监局”）出具的《关于对太原重工股份有限公

司采取责令改正并出具警示函措施的决定》（〔2023〕36 号）、《关于对太原重型

机械集团有限公司采取出具警示函措施的决定》（〔2023〕37 号）、《关于对韩珍

堂、陶家晋、卜彦峰、段志红、赵晓强采取出具警示函措施的决定》（〔2023〕

38 号），现将主要内容公告如下：

一、《关于对太原重工股份有限公司采取责令改正并出具警示函措施的决

定》（〔2023〕36 号）

太原重工股份有限公司：

经查，发现你公司存在以下违规事项：

（一）信息披露方面

1.未披露股权转让重大事项后续进展

2021 年 6 月，你公司披露拟向控股股东转让子公司太重（天津）滨海重型

机械有限公司（以下简称“滨海公司”）51%股权暨关联交易的公告，并于 2021

年 7 月完成相关股权转让的工商登记变更，但未在临时公告中披露上述重大事项

的后续进展。上述行为违反了《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 182

号）第二十五条的规定。

2.未按规定披露控股股东及关联方非经营性资金占用

一是 2021 年 6 月，你公司在《关于向控股股东转让太重（天津）滨海重型

机械有限公司 51%股权暨关联交易的公告》中披露“截至本公告日，滨海公司向

太原重工借款共计 9.7 亿元，预计股权交割日后 3 个月内偿付完毕”。经查，截

至股权交割日，滨海公司应付你公司欠款余额为 10.9 亿元，直至 2022 年 4 月 23

日才全部偿还完毕。滨海公司控股股东变更为太重集团后，其应付你公司的欠款

形成关联方资金占用。

二是 2021 年 6 月，你公司与太重集团签署《股权转让协议》，约定你公司向

太重集团转让持有的滨海公司 51%股权。太重集团应在协议签署后 10 个工作日

内、股权交割日后 10 个工作日内分别支付股权转让价款的 60%、40%，合计 5.99

亿元。但太重集团均未在上述协议约定的 10 个工作日内完成支付股权转让款，

形成控股股东资金占用。

三是太重集团分别于 2015 年 12 月、2016 年 10 月、2017 年 6 月收到属于你

公司的政府补助款，合计 0.17 亿元，但迟至 2021 年 11 月才以签订抵账协议的

方式支付给你公司，形成控股股东资金占用。

上述行为构成控股股东太重集团及关联方滨海公司对你公司的非经营性资

金占用，你公司未在相应年度定期报告中进行披露，违反了《上市公司信息披露

管理办法》（证监会令第 40 号）第二条第一款、《上市公司信息披露管理办法》

（证监会令第 182 号）第三条第一款、《公开发行证券的公司信息披露内容与格

式准则第 2 号——年度报告的内容与格式（2015 年修订）》(证监会公告〔2015〕

24 号)第三十一条第一款、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2

号——年度报告的内容与格式（2016 年修订）》（证监会公告〔2016〕31 号）第

三十一条第一款、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年

度报告的内容与格式（2017 年修订）》（证监会公告〔2017〕17 号）第三十一条

第一款、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告的

内容与格式（2021 年修订）》（证监会公告〔2021〕15 号）第四十五条第一款、

《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 3 号——半年度报告的内容

与格式（2021 年修订）》（证监会公告〔2021〕16 号）第三十二条的规定。

3.未及时披露重大诉讼

2022 年 7 月，杜尔伯特蒙古族自治县拉弹泡风力发电有限公司在大庆市中

级人民法院向你公司提起诉讼，要求你公司支付延期到货违约金等合计 5.74 亿

元，涉诉金额占公司 2021 年经审计净资产的 11.96%。但你公司直至 2023 年 8

月 23 日才在临时公告中披露，且未在相应年度定期报告中披露该项诉讼。上述

行为违反了《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 182 号）第十四条第八

项、第十五条第五项、第二十二条的规定。

（二）财务会计核算方面

2021 年末，你公司对某客户回款应调减合同资产错误调减应收账款；2022

年末，你公司对某客户应收账款账龄认定不准确、未充分评估部分涉诉客户信用

风险显著增加的减值迹象、未综合考虑部分已全额计提坏账准备的客户总体减值

风险，导致对部分应收账款、合同资产、其他应收款减值准备计提不充分，相应

年度定期报告中部分财务数据不准确。上述行为违反了《企业会计准则——基本

准则》第十八条、《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 182 号）第三条第

一款的规定。

上述情况反映了你公司在信息披露、财务会计核算方面存在不规范问题。按

照《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 40 号）第五十九条、《上市公司

信息披露管理办法》（证监会令第 182 号）第五十二条、《上市公司现场检查规

则》（证监会公告〔2022〕21 号）第二十一条的规定，我局决定对你公司采取责

令改正并出具警示函的监督管理措施，并记入证券期货市场诚信档案。

现要求你公司立即停止上述行为，在 2023 年 12 月 31 日前予以改正，并认

真汲取教训，切实提高公司信息披露质量和规范运作水平，保证信息披露的真实、

准确、完整。

你公司应当在 2024 年 1 月 31 日前向我局提交书面报告。如果对本监督管理

措施不服，可以在收到本决定书之日起 60 日内向中国证券监督管理委员会提出

行政复议申请，也可以在收到本决定书之日起 6 个月内向有管辖权的人民法院提

起诉讼。复议与诉讼期间，上述监督管理措施不停止执行。

二、《关于对太原重型机械集团有限公司采取出具警示函措施的决定》

（〔2023〕37 号）

太原重型机械集团有限公司：

你公司系太原重工股份有限公司的控股股东。经查，太原重工存在未按规定

披露控股股东及关联方非经营性资金占用的问题。

1.2021 年 6 月，太原重工在《关于向控股股东转让太重（天津）滨海重型机

械有限公司 51%股权暨关联交易的公告》中披露“截至本公告日，滨海公司向太

原重工借款共计 9.7 亿元，预计股权交割日后 3 个月内偿付完毕”。经查，截至

股权交割日，太重（天津）滨海重型机械有限公司（以下简称滨海公司）应付太

原重工欠款余额为 10.9 亿元，直至 2022 年 4 月 23 日才全部偿还完毕。滨海公

司控股股东变更为你公司后，其应付太原重工的欠款形成关联方资金占用。

2.2021 年 6 月，你公司与太原重工签署《股权转让协议》，约定太原重工向

你公司转让其持有的滨海公司 51%股权。你公司应在协议签署后 10 个工作日内、

股权交割日后 10 个工作日内分别支付股权转让价款的 60%、40%，合计 5.99 亿

元。但你公司均未在上述协议约定的 10 个工作日内完成支付股权转让款，形成

控股股东资金占用。

3.你公司分别于 2015 年 12 月、2016 年 10 月、2017 年 6 月收到属于太原重

工的政府补助款，合计 0.17 亿元，但迟至 2021 年 11 月才以签订抵账协议的方

式支付给太原重工，形成控股股东资金占用。

上述行为构成控股股东及关联方对上市公司的非经营性资金占用，你公司未

配合上市公司履行信息披露义务，上述资金占用事项未在太原重工相应年度定期

报告中进行披露，违反了《上市公司信息披露管理办法》(证监会令第 40 号)第

二条第一款、《上市公司信息披露管理办法》(证监会令第 182 号)第三条第一款

的规定。

按照《上市公司信息披露管理办法》(证监会令第 40 号)第五十九条、《上市

公司信息披露管理办法》(证监会令第 182 号)第五十二条的规定，我局决定对你

公司采取出具警示函的监督管理措施，并记入证券期货市场诚信档案。

现提醒你公司关注上述违规情形，认真汲取教训，加强证券法律法规学习，

杜绝资金占用行为再次发生。

你公司应当在 2024 年 1 月 31 日前向我局提交书面报告。如果对本监督管理

措施不服，可以在收到本决定书之日起 60 日内向中国证券监督管理委员会提出

行政复议申请，也可以在收到本决定书之日起 6 个月内向有管辖权的人民法院提

起诉讼。复议与诉讼期间，上述监督管理措施不停止执行。

三、《关于对韩珍堂、陶家晋、卜彦峰、段志红、赵晓强采取出具警示函措

施的决定》（〔2023〕38 号）

韩珍堂、陶家晋、卜彦峰、段志红、赵晓强：

经查，发现太原重工股份有限公司存在以下违规事项：

（一）信息披露方面

1.未披露股权转让重大事项后续进展

2021 年 6 月，太原重工披露拟向控股股东转让子公司太重（天津）滨海重

型机械有限公司 51%股权暨关联交易的公告，并于 2021 年 7 月完成相关股权转

让的工商登记变更，但未在临时公告中披露上述重大事项的后续进展。上述行为

违反了《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 182 号)第二十五条的规定。

2.未按规定披露控股股东及关联方非经营性资金占用

一是 2021 年 6 月，太原重工在《关于向控股股东转让太重（天津）滨海重

型机械有限公司 51%股权暨关联交易的公告》中披露“截至本公告日，滨海公司

向太原重工借款共计 9.7 亿元，预计股权交割日后 3 个月内偿付完毕”。经查，

截至股权交割日，滨海公司应付太原重工欠款余额为 10.9 亿元，直至 2022 年 4

月 23 日才全部偿还完毕。滨海公司控股股东变更为太重集团后，其应付太原重

工的欠款形成关联方资金占用。

二是 2021 年 6 月，太原重工与控股股东太重集团签署《股权转让协议》，约

定太原重工向太重集团转让其持有的滨海公司 51%股权。太重集团应在协议签署

后 10 个工作日内、股权交割日后 10 个工作日内分别支付股权转让价款的 60%、

40%，合计 5.99 亿元。但太重集团均未在上述协议约定的 10 个工作日内完成支

付股权转让款，形成控股股东资金占用。

三是太重集团分别于 2015 年 12 月、2016 年 10 月、2017 年 6 月收到属于太

原重工的政府补助款，合计 0.17 亿元，但迟至 2021 年 11 月才以签订抵账协议

的方式支付给太原重工，形成控股股东资金占用。

上述行为构成控股股东及关联方对上市公司的非经营性资金占用，太原重工

未在相应年度定期报告中进行披露，违反了《上市公司信息披露管理办法》（证

监会令第 40 号）第二条第一款、《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 182

号）第三条第一款、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——

年度报告的内容与格式（2015 年修订）》（证监会公告〔2015〕24 号）第三十一

条第一款、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告

的内容与格式（2016 年修订）》（证监会公告〔2016〕31 号）第三十一条第一款、

《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与

格式（2017 年修订）》（证监会公告〔2017〕17 号）第三十一条第一款、《公开发

行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式（2021

年修订）》（证监会公告〔2021〕15 号）第四十五条第一款、《公开发行证券的公

司信息披露内容与格式准则第 3 号——半年度报告的内容与格式（2021 年修订）》

（证监会公告〔2021〕16 号）第三十二条的规定。

3.未及时披露重大诉讼

2022 年 7 月，杜尔伯特蒙古族自治县拉弹泡风力发电有限公司在大庆市中

级人民法院向太原重工提起诉讼，要求其支付延期到货违约金等合计 5.74 亿元，

涉诉金额占上市公司 2021 年经审计净资产的 11.96%。但太原重工直至 2023 年 8

月 23 日才在临时公告中披露，且未在相应年度定期报告中披露该项诉讼。上述

行为违反了《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 182 号）第十四条第八

项、第十五条第五项、第二十二条的规定。

（二）财务会计核算方面

2021 年末，太原重工对某客户回款应调减合同资产错误调减应收账款；2022

年末，太原重工对某客户应收账款账龄认定不准确、未充分评估部分涉诉客户信

用风险显著增加的减值迹象、未综合考虑部分已全额计提坏账准备的客户总体减

值风险，对部分应收账款、合同资产、其他应收款减值准备计提不充分，导致相

应年度定期报告中部分财务数据不准确。上述行为违反了《企业会计准则——基

本准则》第十八条、《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 182 号）第三条

第一款的规定。

韩珍堂作为公司董事长，陶家晋、卜彦峰作为公司时任总经理，段志红作为

公司财务总监，赵晓强作为公司董事会秘书，对上述违规情形负有主要责任，违

反了《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 182 号）第四条的规定。

按照《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 40 号）第五十九条、《上

市公司信息披露管理办法》（证监会令第 182 号）第五十二条的规定，我局决定

对韩珍堂、陶家晋、卜彦峰、段志红、赵晓强采取出具警示函的监督管理措施，

并记入证券期货市场诚信档案。

现提醒你们关注上述违规情形，认真汲取教训，加强证券法律法规学习，切

实提高公司信息披露质量和规范运作水平，保证信息披露的真实、准确、完整。

你们应当在 2024 年 1 月 31 日前向我局提交书面报告。

如果对本监督管理措施不服，可以在收到本决定书之日起 60 日内向中国证

券监督管理委员会提出行政复议申请，也可以在收到本决定书之日起 6 个月内向

有管辖权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监督管理措施不停止执行。

公司及上述人员高度重视《决定书》所指出的问题，并将严格按照山西证监

局的要求，采取有效措施，积极落实整改。公司及相关人员将加强相关证券法律

法规学习，严格遵守相关规定，强化规范运作意识，切实提高规范运作水平，严

格履行信息披露义务。上述行政监管措施对公司经营无重大影响，敬请广大投资

者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

太原重工股份有限公司董事会

2023 年 12 月 14 日